ut relicta Polonia imposterura negotia ejus in Germania cu-
ra rem, praesertim apud Coronae Sveciae exercitum, Mearum 
duxi partium, de adventu ad illám meo serenissimam Celsi-
tudinem vestram quam primum certiorem reddere, et cum 
continua ofíiciorum meorum oblatione, quibus Serenitas vestra 
hoc imperio in me suo libere semper hisee etiam in locis uti 
potest, asseverare, consilia inter utrasque Gailiae ac Sveciae 
coronas, earumque foederatos ad bonum publicum certatim ac 
conjunctis viribus procurandum, nunquam firmius habita aut 
stabilita unqnam fuisse, quam nunc hodierno die, ubi una ea-
demque opera, dum de pace t rac tanda undiquaque confluunt, 
nihil omnino interea negligitur ad belli continatiouem ueces-
sarium, cujus sedem in Bavaria fixum eunt galli nosfcri, ulterius 
vero ad viciniam vestram Sveci molem ejus transferent, qui 
hisce oris propius admoveri hactenus coacti, ad dissipandam 
illám a Caesareanis in Pomerania nuperrime factam diversio-

1643. 
nov-
18. 
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nem, brevi a r m a sua victricia in eos vertent, inque Austriam 
repellere ni tentur, fugatis ante paucos dies e praedicta Pome-
rania hostibus, provinciám illám clanculum per Poloniam in-
gressis. Königsmarcbij hic fortitudinem sensere Caesareani, 
cui expeditio illa commissa fűit , eum nunc Excellentissimus 
Dominus Mareschallus Torstensonius in dies secum expectat a d 
majora suscipienda, in quorum executione ab omnibus sociis 
suis fortiter adjuti , Deo opitulante efficient, ut brevi res n o -
s t ras eo in loco sitas videamus, quo austriacis omnis etiam prae-
eidatur spes obtinendi a nobis aliquid hocce bello, eoque il-
los redigemus, ut pacem potius babeant , ejusque tractatus 
serio urgeant. Qua in re Ser. Cels. Vestra ingens admini 
culum ac bono publico salutare, reique suae pr ivatae utile 
opus praestare jam a parte sua, et tantum de illo mereri quan-
tum ad banc acquirere et adjicere potes t ; ambae coronae 
Galliae, Sueciaeque Sereniss. Cels. Vestram, nunquam ma-
gis quam hodierno die ad id invitant, ac ne tum optatam oc-
casionem ad rem suam in bisce diversionibus faciendam, 
elabi sinat, dum Sveci ejusque socii Austriacoruin arma diversa 
in loca distrabunt, plurimumque negotii ubique illis facessant. 
Affirmare certissime ausim, quod si Serenissima Cels. Vestra a 
nostrafium part ibus strenue ac firmo pede stare vellet, rum-
pendo nimirum propediem cum Caesare, qui clementiam ejus 
a tque patientiam toties lacessivit, auxilio eidem subvenietur 
et nihil omnino, quod a nobis sociisque nostris requirere un-
quam poterit denegabitur, et omnia prorsus vel p lura etiam 
ac omni spe ma jo ra obtinere Serenitatem Vestram posse spon-
deo, hand inscius ego, Sveciam uti et Galliam eadem Celsitu-
dini Vestrae concessuram. Operae pretium interea erit, dum 
contra communes hostes serio in arenam nobiscum conscendit, 
mittere quempiam e secretioribus suis administris in Germa-
niam, vel evocare e Svecis et Gallis aliquos ad limitandas, ad 
definiendas conditiones a Celsitudine Vestra propositas, quas 
universas ac singulas Serenitati Vestrae concessum iri bona 
ac sincera fide jubeo, idque honoris ac vitae meae periculo 
testatum eidem hisce Uteris cupio, si saltem diu ac prudenti 
consilio deliberata, propediem executioni mandare t , quem pro 
constanti ac excelsa magnanimitate sua et justo animi contra 
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Ciaeserem dolore differre diutius non d e b e t Et bie Serenissimam 
Cels. Vestram supples rogo, fidelitatem ardoremque hoc in ne-
gotio meum probare, ae memet in aula nostra parisiensi liuic 
operi instrumentum baud mutilum proponere velit, ut ego re-
gis Christianissimi jussu meorum hisce in literis Serenitati 
Vestrae promissorum confirmation em ac ratihabitionem ad 
Celsitudinem Vestram ipse perferam, rebusque mediis atque 
subsidiis paratis, ac praesentibus cumulatim iustructus ad Se-
renitatem Vestram quamprimum expediar, operám hac in 
causa Serenissima Cels. Vestra meam non inutilem, sed assi-
duam ubicunque et fidelem experietur. Offero itaque Eidem 
me totum et nullum prorsus honorem tantum ambire studio, 
quam ut Serenitas Vestra benevolentiae suae continuatione 
dignum aestimare velit. 

Datum in Glogovia majori 18. Novembris 1643. 
Serenissimae Celsitudinis Vestrae 

Humillimum ac devotum ser /itorem 
D. 273. (D'Avaugohr) 

Külczim : Serenissimo ac Celsissimo Principi ac Domino, Domino 
Georgio Rakoc i , Principi Transylvaniae partium regni Hungáriáé 
Domino et Siculorum Comiti etc. Domino meo Colenclissimo Albam 
Jul iam. 

Rákóczy kezével: 28. Decembris A. 1643. reggel 8 óra után-

(Eredetije a m. k. kamarai levéltárban.) 

MONUM. HUXQ. HIST. - — DIPÍ.OM. 9 
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2. 

LXII . 

Celsissime ac Illustrissime Princeps. 
Binas Illustrissimae Celsitudinis Suae literas sub dato 

16. Novembris ad me Clementissime insdtu tas , per Eiusdem 
Aulae familiarem ; qui acl me feliciter appuli t , debita cum Re-
verentia accepi : Brevi vero post etiam vicecapitaneus Urbá-
nus*) cum litcris eiusdem tenoris consecutus est, qui oretenus 
sui'ficientur de omnibus mihi retulit. Non parum itaque me 
refocillavit Transactio, quae praesenti potissimum Dei Maximi 
auxilio; inter Illustrissimam Celsitudinem Suam, et Deputatos 
nostros est fac ta et 'absoluta, et multo adbuc magis fuissem 
gavisus, si j u x t a votum me um, res statim fuisset in actum pro-
ducta, aut vero Confoederatio maturius, me nimirum adbuc in 
Moravia existente, suscepta fuisset simul et per acta. Quoniam 
igitur valde sero protraetum est uegotium, ac interim acris 
biems surrepsit, necessario mecum reputare sum coactus, ma-
ximé hoste insimul sese quam fortiter opponente, qua ratione 
exercitum meum coniinuis injuri is et adversitatibus, satis defati-
gatum et lassatum, in quietem subducere et refr igerare potuis-
sem. Nullum vero locum, ita judicavi simul et reperi aptum et 
accommodum, uti Ducatum Hollstainensem**), quare etiam tam 
inopinato eo pedemtuli , ut de adventu meo, ne nuntium quidem 
habuerint ,nedum praescivissent. Legiones par t im bono ordine in 
quarteria j a m disposui, re l iquae proxime, Deo assistente, etiam 
accomodabuntur, adeo ut non saltern Deo confidam,Copias meas 
refocillare sufficienter, sed et huoc inmodum adaugere et corro-
borare, ut brevi tempore tanto apparatu ac animo unitos host es 
nostros poterimus aggredi, quanto ante hac nunquam. Relatio 
ista mca, et causae redditio, ob quam, Moraviam, (fortalitiis 
inibi a nobis possessis, de commeatu satis superque prospecto) 
reliqui, Illustrissimae Celsitud. Suae sutlicientes rationes ob 
oculos ponet, quas propter Ego, prorsus ad maris portus id 

Egy másik példányban »Capltaneus locuroteneua Orbay*« 
**) Kgy másik példányban »Holsatiam«. 

temporis collocatus, postulatum peditatum via tam longinqua 
nequeam submittere. Attamen, totus in hoc incumbara ; ut, 
qnamprimum Ver recens ineat, in campoque consistere pos-
sibilitas permittat , ita Illustrissimae Cels. Suae appropinquem, 
quo Eidem, secundum commune foedus, et miiite, et aliis qui-
buscunque rebus, pro posse, ad manus sim et praesto. Hoc 
quoque adnitor, ut, quanto ocyus mare permeandis navibus 
aperietur, apud celebrem Coronam Sueciae efficiam, quatenus 
Illustrissimae Celsitudinis Suae in omnibus punctis satis fiat, 
et quod eonelusum, sine omni dilatione, ad Confirniationem 
possit pervenire. Interea ratio status expostulat, ut Illustris-
sima Celsitudo Sua rupta omni mora, ad Hungáriáé, aut quo-
cunque ferat intentio, invasionem agg'rediatur, quod consilium 
sincero et candido pectore exhibeo. Si vero diutius differatur 
negotium, posset forte Imperator ipse in Illustrissimae Celsi-
tudinis Suae Proprium Regnum tanta irruere vi, ut satis acci-
peret angustiae. 

Quodsi vero Imperator videat, Illustrissimam Celsitudi-
nem Suam armis ferventein, et bellum ultra limites proprios, 
in hostile solum transferre, band dubie obstupescet, et suo 
cum damno, donee Ego adveniam, Illustrissimam Celsitudi-
nem suam sustinere cogetur, hac quoque utilitate aecedente, 
quod copiae hostiles hibernis excitae, hac hieine injuriis pate-
bunt, nec quiete perfrui poteruut. Rogo submisse, diguetur 
Illustrissima Celsitudo sua cons iderare, quantum commodi, 
discessu suo maturato, publico bono accedet. vicissim, quan-
tum periculum in mora. Non multo post, vice Capitaneum Ur-
banum*) cum omnis generis scriptis et oretenus perliciendis 
Relationibus, rursus ad Illustrissimam Celsitudinem Suam ab-
legabo, et Conceptus meos fusius revelari c u r a b o ; Is idem 
etiam hujus Regionis statum, et quomodo ad meliorem in ea 
agendi securitatem, diversa loca munita (ut Quartiriis maion 
cum fructu uti possimus) utpote Bredenbergam, Rensbergam, 
Trittaviam**) et celebratissinmm fortalitium Christiaui-Gloria 
vocatum, (quod igitur Septembri oppugnatione universali cap-

*) Egy másik példányban Capitaneum locumtenentew Orbai. 
•**) Egy másik példányban Brendenburg, Renspm-g, Tri t tau. 
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tum, aíiasque perquam commoclus portus Maris Occidenta ls ) 
occnpaverimus, refferet. Haec sumraatim, pro liae vice Illu-
strissimae Celsitudini suae quin significarem, praetermittere 
nul luspotui : I n reliquo, novo hoc Anno ineunte, Illustrissimae 
Celsitudinis Suae submisse precor et voveo, quatenus coeptam 
Resolutionem Suam, singular! sua cum util i tate aggredi, et 
per illam, immortalem a Tota Christianitate Gloriam assequi 
valeat . Ipsammet vero, quo nobis diu Clementer propendeat, 
Dei Maximi Providentiae commendo, permaneoque 

Datum in Quartirio Supremo 
Niendorf! 2 miliaribus ab op-
pido Kiell, die 2. Januar i i 

Ao. 1644. 

Illustrissimae Celsitudinis Suae 
ad Mandata obediens. 

Jegyzet : E levélnek egy másik forditása is megvan a vörösvári 
evcltávban, s annak egy másolata Kismartonban az Eszterházy gyűj -
teményben »Aetorum Palatini Lib . IV.« E fordítás egészen más mint a 
fennebbi, de az értelem teljesen megegyező. Ennek keleté Niendorp 
4. Januari i 1644. A fordítás elején olvasható a czim : Torsterjsohn ad 
Rakocium. 

Egyk oru Orlai által kcszitett hivatalos forditása a vörösvári leveltárl) an.) 

[64 t 

j an . 

3. 

L X I I I . 

ISfobilissime ac amicissime Domine Locumtenens Co-
lonelle. 

Serenissimi Principis Rákóczy dimissus ut et Capetaneus 
Locumtenens ad me foeliciter pervenernnt , a quibus ut et eo-
rum ad me translatis litteris percepi quousque t rac ta tus pcr-
venerint , et quid nobilissimus Dominus Locumtenens Collonel-
uls, vi Regiae Suae Majestatis pIenipotentiae ; cum sua Celsi-
tudine conclu serit, et ad impetrandum con sen sum turcae Con 

gtantinopolim ire in animo bab eat : cum igitur ego (etiamsi" 
ftliquanlisper sim rewotus) t i c lcci omnia a d hoc negotium 
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eo citius expediendum ac promoveudum necessaría ac utiíia 
praeparare non in te rmi t tam, minime dubito Celsitudinem 
suam irrupturam non amplius procrastinaturam, siquidem no-
bilissimus Dominus Locumtenens Colonellus ad eam maturan-
dam (Suae Celsitudini sua propria et totius Regni imminentia 
ex mora pericula ob «cuius ponens) adhortabitur, Caesarem-
que, praesert im cum aliquid animadv er térit, ut ipsi praeveniat , 
omnem lapidem moturum, demonstrabit. Siquidem eo fine j am 
Generalis vigilum praefectus comes Buchaimensis*) in fines 
Hungár iáé missus fuerit , qui tamen ideo nibili foeiendus, sed 
potius bonac causae divinoque auxilio fidendum est. 

Exercitum ob hue usque plurimos exantlatos labores 
recreationis gratia, ad quietem aliquantulum deducere neces-
sario debui ; quapropter etiam quam citissime Holsatiam in-
gressus, ipsis inseiis ex improviso ne unico quidem de exer-
citu minimum quid somniante, ipseque dum j a m adesset 
adfui. Legiones j a m plurimam partem in quartiria distribui, re-
liquas etiam quamprimum ita accommodaturus, ut sese non 
solum optime recreare, sed etiam ita res taurare possint, ut 
ineunte vere, Deo dante hosti obviam ire, cumque ipso manus 
conserere ausimus. 

Serenissimo Principi Rakocio in confoederatione pro-
missos, ac ab ipso desideratos milites lubentissime permitte-
rem : nisi modernus status meaque absentia, praeterea illos tam 
longe perque terras hostiles transmittendi maxima difficultas 
illud prohiberet : quam primum vero, ut Deo adjuvante spero, 
cum exercitu illis finibus aliquantulum reappropinquavero, 
Suae Serenitati non solum milite, sed etiam aliis omnibus ne-
cessariis rebus assistere semper omnibus viribus conabor. Ge-
nerositas vestra suae Celsitudini haec tal ia rectc ob oculos 
ponere, omnesque ex absentia mea ortas alienas cogitationes 
vel etiam orituras imposterum removere omnem operam da-
bit. Eandern Generositatcm vestram iam et ante harum litte-
ra rum tradition em, omnibus bene expeditis, Constantinopoli 
reversam esse spero. Quoniam autem ego hac de re ut et aliis 
suis expeditionibus oralitcr ab ipsamet informari valde desi-

*) Egy másik példányban : Buchaimb. 

derarem, velit i taque si nllo modo ob kiemis incommoditatem 
fieri, et a Serenissimo Rakocio dimitti ulla ratione possit, 
iter ad me suscipere, meque de omnibus fundamentalster in-
formare. Interim tarnen, si necessum forsan fuer i t , illam 
quam citissime Suae Celsitudini remittere non intermittam. 
Si autem ibi alia adhuc utilia, bonaque servitia se prae-
staturum putaret, ipsiusnum ulterius ibi moram neetendi 
utile ac ex re communi toret, discretioni relinquo. Hane 
terram ingressus, status firmioris reddendi , quartiriorumque 
metiendorum grat ia aliqua loca, nominatim Breitenbergam, 
Trittaviam, Rensburgum, praesertim autem clarissimam ac 
munitissimam arcem Christian Pris*) portu ad mare Orientale 
sito praeclaro ornatam, stratagematibus occupavi. Dominum 
Bisterfeldium, post foelicis novi anni precationem amice salu-
tare, ac requirere velit, ut suam erga commune bonum haete-
nus demonstratam bonam aftectionem ulterius testari non in-
termittat, totiesque a me sibi factas promissiones decora com-
pensatione impletum iri infallibiliter ipsum assecuret. Haec 
ipsi Dei optimi maximi tutelae reeommendato foelieissimum 
novum annum et quam plurimos futuros foeiieiores ac laetio-
res imposterum precatus significare volui. Da tae in Neodorff 
duobus miliaribus Chilovia distante, 3. Januar i i Anno 1644. 

P. S. Gener ositas vest ra me apud Suam Serenitatem 
excusare velit quod litteras has in eifras transferri non cura-
rim, quod ob maximam festin atiouem fieri non potuerit : spero 
alias litteras Stettinum versus recta per Poloniam missa», 
omni periculo abfuturas. 

Nobilissimi Domini Colonelli Locumtenentis 
amicissimus 

Linnardt Torstenson m. p. 

Jegyzet: Ugj 'an e levélnek megvan a vörösvári levéltárban egy 
másik, a szavakban ugyan nem, de értelemben teljesen egyező for-
ditása. 

(Eyykoru, tt svéd irodában készült hivatalos fordit, a vörösvári levéltárban.) 

*) Egy másik példányban KristianpreusR, 

LXIV. 

Illustrissime ac celsissime Princeps. 
Prae ter expectationem meam ita accidit, ut Nobilis ille 

a Celsitucline Vestra ad exercitum liunc emissus citius expedi-
retur, quam ut tempus mihi relinqueretur ad Illustritatem Ve-
stram scribendi ; has demum post e jus missionem currendo 
quasi et in arena exara re necessum habui, Celsitudinem Ve-
stram assecurando, nihil ab Ea unquam in communes hostes 
nostros statui molirive posse, quin idem a Galliae Sueciaeque 
Coronis ratum probatumque habeatur, Sancte quoque affir-
mare ausim, Celsitudini Vestrae contra Austriacos procedeuti 
nec re neque consilio defuturos unquam Gallos Suecosque, sed 
quamprimum campi viridantes apparueriut , certissimo fortis-
simoque subsidio advolaturos. Constanti itaque fortitudine 
animique alacritate hostes suos aggredi velit ambae Coronae 
hortantur : id quod excellentissimus Exercitus hujus Dux in 
Uteris suis ad Celsitudinem vestram datis uberius procul du-
bio explicaverit; ego in proximis meis primo cum Cursore 
Celsitudini Vestrae eadem amplius sum confirmaturus. Hisce 
pauculis obsequia mea ad Celsitudinem Vestram deferens.